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Supervisor: Mgr. Pavel Ježek, Ph.D., Department of Distributed and Dependable
Systems

Abstract: The goal of this thesis was to create an extensible application for pack-
ing textures into texture atlases, that could then be used in 2D game development.
The extensibility lies in the possibility to create and import plugins, containing
algorithms for packing, image processing, and metadata exporting. The ability
to extend the application by means of plugins makes our application also suitable
for testing of newly invented algorithms or for testing of custom variations of the
existing ones.

The software solution includes application with user interface that allows the
user to create texture atlases and perform additional processing of the textures.
Apart from that, we have also included several default implementations of some
of the extensible components, namely: placement algorithms, image processing
tools and metadata exporters. The concrete algorithms that are implemented
in our solution are (among others): Bottom-left algorithm, Skyline algorithm,
Guillotine algorithm and also a genetic-based algorithm. All of that can be used
as a starting point when developing new plugins.

In addition to generating texture atlases, our application can also generate meta-
data, that can then be imported by supported game frameworks or libraries. The
process of metadata serialization is also customizable, and so users can supply
the application with serializers that produce metadata that matches their needs.
Two metadata serializers are included in the application itself.

We have also performed several benchmarks regarding performance measured
in both time and area of the resulting texture atlas. The results of benchmarks
are included in the text.
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1. Introduction
Texture atlas1 is a set of textures that are packed together as tightly as possible.
The packing of textures means taking the input textures and producing a resulting
texture (texture atlas) by joining these textures together. Illustration of packing
is shown in Figure 1.1.

Figure 1.1: Illustration of packing a set of textures into a texture atlas. The
textures used in the images are taken from: OpenGameArt [1] where they are
published under Public Domain (CC0) license.

On the left side of the Figure 1.1 there are individual textures (input textures)
that are being packed together, producing the texture atlas shown on the right.
The resulting texture atlas contains all of the input textures, each of them exactly
once.

The texture atlases have several use cases in various contexts, but the most
common context where they are used is 2D game development and that is also
the context regarded in this thesis. In this context, it is useful for a game devel-
oper if the tool for texture atlas generation also offers some additional features,
for example, it is often useful to remove redundant transparent pixels from the
border of the texture in order to make the resulting texture atlas smaller. Other
additional features are described later in the Section 1.2.

There exists a couple of tools for texture atlas generation, both paid and free.
The problem is, that while the paid tools offer a wide range of additional features,
the free tools usually offer only the packing of textures, with either limited set
of additional features or no additional features at all. The absence of a free tool
for texture atlas generation with sufficient additional functionality has led us to
a decision to create such an application on our own. It is worth mentioning, that
our intent is not to devise new algorithms for packing, but to come up with an
application that will allow users to pack textures, perform some processing on the
textures and export metadata about the texture atlas. The metadata contains
various kinds of information about the texture atlas and its sub-textures, for
example, the positions of the sub-textures. Other information stored in metadata
will be described in Section 1.1.1. The target use case is using the texture atlases
and metadata generated by our application in the previously mentioned context

1Texture atlases are also known under names sprite sheet, image sprite, texture map or
sprite map.
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of 2D game development, together with some game framework that will provide
additional support to load the texture atlas and manipulate its sub-textures.
It’s important to mention, that the game framework’s additional support relies
on using the metadata when loading the texture atlas and allowing access or
manipulation with texture atlas’ sub-textures. Before explaining the details about
the implementation of the application, the general problem of packing including
its related concepts should be introduced. We have decided to accompany the
explanation of texture packing and its related concepts with code examples to
better illustrate the typical workflow of using texture atlases in the context of
2D game development and to relieve the reader of understanding the explained
concepts. To provide code examples, an appropriate game framework has to
be chosen and cross-platform Java game development framework called libGDX2

seems as a good candidate for this case, because it allows to write self-contained,
simple to understand examples and offers a decent support for texture atlases. It
is important to mention, that although a concrete game framework was chosen,
the concepts depicted in the examples are generic and therefore they will work
similarly in other game frameworks.

1.1 Texture atlas
This section is devoted to description and explanation of basic concepts about
texture atlases together with illustrations of its use cases. The explanation is ac-
companied by several examples which should make the explained concepts easier
to grasp. Although the examples are based on libGDX and its .atlas meta-
data format, the underlying concepts, and ideas are generic and apply to other
game frameworks as well. In particular, most of the information described by
.atlas is described by other metadata formats too and the support for texture
atlas manipulation that libGDX provides is typically also provided by other game
frameworks in a similar extent.

Each of the examples mentioned in this section will show the following two
methods: create(), render(). The method create is called when the game is
first created and it will always contain instantiation and initialization of game’s
members. The method render is called when the game should be rendered and it
will always contain code for rendering the game screen. It is important to mention
that in this section, all the lengths, distances and dimensions are measured in
pixels.

The rendering of textures in render method is done by using SpriteBatch
class. The word Sprite in the name of SpriteBatch relates to a Sprite class
that contains geometry (position), color and texture information (texture or more
generally texture region, rotation, size, etc.). The SpriteBatch class as its name
says, batches the sprites (instances of Sprite class) with the same texture to-
gether into a single draw call. The SpriteBatch starts the batch with a call
to its begin method which means, that when a subsequent call to Sprite’s
draw method comes, the SpriteBatch collects the Sprite’s geometry instead of
sending it immediately to the GPU. The collected geometry is sent once the end
method is called on SpriteBatch or when the following scenario happens: sup-

2More information about libGDX framework can be found on its website [2].
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pose a sequence of n sprite draw requests3 S1, . . . , Sn ordered by the time when
they have occurred, from oldest to newest. When new sprite draw request Sn+1
comes and the texture corresponding to this draw request is different from the tex-
ture that corresponds to the draw request Sn, the batch ends. The SpriteBatch
is rather heavy (as stated in libGDX’s developer documentation [3]), so typically
only a single instance is created. An example of rendering textures is shown in
the Listing 1.

1 @Override
2 public void create () {
3 batch = new SpriteBatch();
4 sampleTexture = new Texture("someTexture.png");
5 sampleTextureRegion = new TextureRegion(sampleTexture, 0, 0, 50, 50);
6 sampleSprite = new Sprite(sampleTexture);
7 sampleSprite.setPosition(400,400);
8 }
9 @Override

10 public void render () {
11 ...
12 batch.begin();
13 batch.draw(sampleTexture, 0, 0);
14 batch.draw(sampleTextureRegion, 100, 100);
15 sampleSprite.draw(batch);
16 batch.end();
17 }

Listing 1: An example of using SpriteBatch to render Texture, TextureRegion
and a Sprite.

In the Listing 1 there is a create method, where SpriteBatch, Texture,
TextureRegion and Sprite are created. The Texture represents a texture and
it can be created from a texture file located on a disk, in this case, from the texture
file called ”someTexture.png”. The TextureRegion represents a rectangular area
of a texture and it is created by specifying the source texture, coordinates of
region’s bottom-left corner and the size of the region. In this example, the created
texture region represents a rectangular area of sampleTexture with the bottom-
left corner at coordinates 0,0 and the size of 50x50 pixels. At the end of the create
method, the sampleSprite is created from the sampleTexture and its position
is set to 400,400. The render method then renders sampleTexture at position
0,0, sampleTextureRegion at position 100,100 and finally sampleSprite at the
position it has set—400,400.

3Here the draw request means a call to Sprite’s draw method.

5

1.1.1 Metadata
Texture atlases are typically accompanied by some metadata in one of the various
kinds of formats—for example, libGDX uses the format called .atlas. The for-
mats of metadata are typically related to the target game framework that will be
used to load the texture atlas, but this relation is not one-to-one, because there
are metadata formats that are understood by multiple game frameworks, but on
the other hand, there exist metadata formats that are not understood by any
game framework, because developers could create their own (custom) metadata
formats and work with the formats on their own, without additional support of
any game framework. The metadata contains additional information about the
sub-textures within the texture atlas, for example, sub-texture’s size, its location
within texture atlas, etc.

The .atlas format

The files in .atlas format are simple text files containing information about tex-
ture atlases and their sub-textures. The file is divided into pages that are further
divided into regions (as stated in comments inside libGDX’s GitHub repository [4]
or at Spine’s4 website [6]). Each page represent one texture atlas and the regions
inside the page represents its sub-textures. Pages are separated by an empty
line and each page starts with a name (actually it’s a path) of the corresponding
texture atlas file followed by the following attributes:

1. size 2. format 3. filter 4. repeat

After these attributes, there comes a list of regions, where each region starts
with a region name followed by some (not all of them are mandatory) of the
following attributes:

1. rotate
2. xy

3. size
4. split

5. pad
6. orig

7. offset
8. index

The structure of .atlas file is illustrated in the Figure 1.2.

.atlas file
page 1

page 2

page 3

page n

region 1
region 2

region n

page name
attribute: value
attribute: value

attribute: value

region name

[…]

initial draft that the author of this thesis had in mind.

2. Implement Trim, Crop, Extrude, Color type change, Heuristic mask—All of
these features are implemented, although some of them are not implemented
using the most efficient or most generic algorithms solving the particular
problem. For example, the heuristic mask (i.e. the background remover)
is implemented in quite a simple way that definitely does not remove the
background correctly in every case. Nevertheless, the background remover
still works slightly better than was initially expected, because the initial idea
was to implement it in a way so that it only allows to remove backgrounds
from textures with a single color background.

3. Implement Alias creation—Successfully implemented.

4. Provide two sample metadata exporters, first of them targeting libGDX and
the second targeting Unity—Both metadata writers (exporters) were imple-
mented.

5. Provide basic toolset (in a form of the dynamic library) that could be reused
for future plugin development—The reusable dynamic library is output from
building the PaunPacker.Core project. What did better than expected is
that the dynamic library is fully compliant with .NET Standard.

6. Satisfy all of the requirements (R1 to R3) mentioned in Chapter 1—The
requirement R1 (that the application should be free to use) is satisfied
because the PaunPacker is free to use. The requirement R2 (that the
application should provide several additional features for image processing)
is also satisfied because the image processors mentioned in 1. item in this
list are implemented. Lastly, the requirement R3 (that the application
should be extensible) is also satisfied and fulfilled even more than it was
expected because the extensible components could have their own views
(GUI) and could depend on functionality exported from other plugins which
is something that was not expected in the initial phase of development.

7. Implement bottom-left algorithm (improved BL)—The BL algorithm was
implemented, although in a slightly different version than from the improved
BL. The implemented BL algorithm variant tries to perform some additional
steps in order to optimize the resulting packing but at the price of worse
time complexity. It would be nice to either provide the original improved
BL implementation or Chazelle’s efficient implementation [22] of the original
BL algorithm in the future. However, the lack of a standard implementation
of BL algorithm is compensated by the fact that the BL algorithm could
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be implemented using proper parameterization of the Guillotine algorithm
which is perfectly possible in the current implementation of the PaunPacker.

8. Implement Guillotine algorithm—The guillotine algorithm is implemented
in a way that it is parameterizable more than it was expected. The guillo-
tine algorithm is also accompanied by the GUI so that the user is able to
parameterize it also directly from the GUI of the application.

9. Implement Maximal Rectangles (MaxRects) algorithm—Successfully imple-
mented

10. Implement Skyline algorithm—Successfully implemented, in a parameteriz-
able way.

11. Implement one metaheuristic algorithm—As it was already mentioned in
Section 3.1, the genetic packing algorithm was selected as the metaheuristic
algorithm that should be implemented. The genetic packing algorithm was
successfully implemented and is also accompanied by the GUI that allows
the user to parameterize the algorithm by the size of the population and
number of iterations.

Future work

Although it could be said that the goals that were set have been accomplished,
there is still a lot of space for improvement and additional work that could be
done in order to improve the user experience and the whole application itself.
Some of the nice-to-have features and possible improvements for the PaunPacker
are mentioned in the following list:

• Drag & Drop—The drag & drop of input textures into the PaunPacker could
dramatically improve the user experience of working with the application.

• Undo & Redo—This is yet another feature that users are used to using in a
modern application and it would definitely improve the user’s experience.
The implementation of Undo & Redo would introduce a concept of a history
which would track actions taken by the user. There are several possibilities
what could this history track, for example, application of image processors.

• Extend project files—It seems useful to extend the amount of information
that is stored within the project files by some additional project settings. In
addition to project settings, it would be nice to increase the amount of state
that is captured by the project, for example, the applied image processors
so that they are reapplied when the project is opened. This supports the
idea of implementing the Undo & Redo mentioned above.

• Add per-folder settings—Some applications allow to create settings files
within individual folders, that are also applied recursively in inner folders
(unless overridden). Folders with the settings files could then be tracked by
the PaunPacker and images in them could automatically be loaded. The
settings file then could specify, for example, sub-folders that should be ex-
cluded from the loading. A similar approach is taken in the paid version of
TexturePacker.
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• Improved plugin management—Currently, the user is only allowed to install
plugins by copying them into the plugins folder and then show information
about the plugins that were loaded and types exported from the individual
plugins. It could be useful to allow the user to manage the plugins from the
application, for example, allow the user to select which plugins should be
installed (and then copy the appropriate files) or to uninstall the files from
the application, etc.

• Texture atlas post-processors—The current implementation of PaunPacker
only supports image processors that are processing individual images. But
with the passage of time, it turned out that it would be useful to have
an ability to post-process a whole generated texture atlas. Such post-
processing could be made abstract by introducing the so-called Texture
atlas post-processors that would take the generated texture atlas at the in-
put, process it and then returned the processed version at the output. These
post-processors would, therefore, be allowed to adjust the metadata corre-
sponding to the texture atlas. The main reason is that certain operations
need to look at the texture atlas as a whole and not only at the individual
textures.

• Optimize the current implementations—Although the current implementa-
tions are working and are mostly implemented with a reference to a paper
describing the given algorithm, there is always a place for an optimization
of the algorithms, for example, by introducing parallelism.

• Add more metadata writers—Even though the PaunPacker contains quite
a lot of algorithms and other functionality out-of-the-box, the number of
metadata writers and therefore the frameworks that are supported—to be
used as the target frameworks—is rather limited (only two implementations
at the moment). It would be nice to add more metadata writers and because
the PaunPacker is extensible, it should not take much effort.

• Transfer some functionality from the main window’s view model to other
view models—There are already several other view models being responsible
for quite a lot of an application’s logic, but the main window’s view model
is still enormous (in terms of the amount of code) when compared to the
other view models.

• Add support for multiple texture atlases generation—It would be useful to
provide the user an ability to automatically created multiple smaller texture
atlases when the input textures could not fit into a fixed size texture atlas
with dimensions specified by the user.
