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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Autor naimplementoval velmi pěknou aplikaci pro „packování“ textur do jedné výsledné

textury (texture atlasu). Autor průběžně a velmi pečlivě pracoval na implementační i textové části své

práce, a výsledkem je velmi kvalitní bakalářská práce. Mimo jiné bych chtěl ocenit velké množství

implementovaných algoritmů (kde autor musel prostudovat velké množství často ne přiliš přehledně

napsaných vědeckých článků, zorientovat se v protichůdné terminologii, a pochopit teorii z několika

oblastí), a jejich hezké zobecnění v implementovaných pluginech. Celkově si dal autor velkou práci,

aby celý systém byl maximálně modulární, a vlastní aplikace byla kostrou, do které je možno vkládat

různé algoritmy pouze formou pluginů (včetně rozšíření uživatelského rozhraní specifického pro dané

algoritmy). Celkový rozsah jak textové, tak implementační části je na bakalářskou práci velmi

nadstandardní.

Textová část práce lepší OK horší Nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☒ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Autor provedl až nadstandardně kvalitní analýzu problému a požadavků uživatelů cílové

aplikace a velmi podrobnou rešerši existujících algoritmů řešících problém texture packingu.

Vývojová dokumentace je provedena velmi přehledně, stejně tak je velmi kvalitní i uživatelská

dokumentace, včetně pěkně provedeného tutoriálu pro tvorbu vlastních pluginů.
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Implementační část práce lepší OK horší Nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Na práci oceňuji velmi kvalitní objektový návrh, který umožňuje bezproblémové

zapojování pluginů různých algoritmů. Celkově je SW část práce velmi pěkně provedená, a ukazuje,

že autor je výborným SW inženýrem.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 26. srpna 2019 Podpis